REPUBLICADO

DECRETO Nº 13.614/2024

Concede Evolução Funcional na forma de
Progressão Horizontal aos Servidores Municipais,
conforme disposto no art. 25 e seguintes da Lei
Municipal n° 2.927/2008, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Alegre, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições que o
cargo lhe confere,

Considerando o levantamento da progressão salarial após análise da Comissão de
Evolução Funcional;

Considerando o disposto no processo digital nº 6242/2024 e 7303/2024;

DECRETA:

Art. 1º - Em virtude da conclusão dos trabalhos da proposição de Progressão de
Referência aos Servidores da Prefeitura Municipal de Alegre-ES, Comissão Técnica de
Evolução Funcional, constituída pelo seguinte ato:

Portaria nº 4.498/2022

Fica concedida a Evolução Funcional na forma de progressão horizontal aos servidores
municipais, referente aos períodos citados no anexo I em conformidade com o art. 25 e
seguintes estabelecido na Lei nº 2.927/2008, conforme descrito no anexo deste Decreto.

Art. 2º - Os valores retroativos devidos serão calculados e pagos, oportunamente,
mediante planejamento financeiro específico.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir da presente data. Revogam - se a
disposições em contrário.

Alegre – ES, 17 de setembro de 2024.

NEMROD EMERICK - NIRRÔ

Prefeito Municipal

WAGNER DE PINHO PIRES

Secretário Executivo de Administração

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fca2be91005aa4588e1eda6be77ff51f

ANEXO I

 LEVANTAMENTO DE PROGRESSÃO DE SERVIDORES QUE FICARAM SEM
AVALIAÇÃO PARA EVOLUÇÃO FUNCIONAL NOS PERÍODOS DESCRITOS ABAIXO:

SEAD/PMA
PERÍODO 2019/2021

MATRÍCULA NOME CARGO PADRÃO REFERENCIA

004680 Wesley Assis de
Oliveira

Condutor de
Veículo Municipal

E X

SEAD/PMA

PERÍODO 2021/2023

MATRÍCULA NOME CARGO PADRÃO REFERENCIA

004680 Wesley Assis de
Oliveira

Condutor de
Veículo Municipal

E XI

SEAD/PMA
PERÍODO 2018/2020

MATRÍCULA NOME CARGO PADRÃO REFERENCIA

004809 Adriano da Silva
Cazadine

Aux. Geral de
Conservação de

Vias Permanentes

A IX

SEAD/PMA

PERÍODO 2020/2022

MATRÍCULA NOME CARGO PADRÃO REFERENCIA

004809 Adriano da Silva
Cazadine

Aux. Geral de
Conservação de

Vias Permanentes

A X

SEAD/PMA

PERÍODO 2022/2024

MATRÍCULA NOME CARGO PADRÃO REFERENCIA

004809 Adriano da Silva
Cazadine

Aux. Geral de
Conservação de

Vias Permanentes

A XI

SEAD/PMA

PERÍODO 2018/2020

MATRÍCULA NOME CARGO PADRÃO REFERENCIA

001679 José Roberto Condutor de E XV

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fca2be91005aa4588e1eda6be77ff51f

Venâncio da
Paschoa

Veículo Municipal

SEAD/PMA

PERÍODO 2020/2022

MATRÍCULA NOME CARGO PADRÃO REFERENCIA

001679 José Roberto
Venâncio da

Paschoa

Condutor de
Veículo Municipal

E XVI

SEAD/PMA

PERÍODO 2022/2024

MATRÍCULA NOME CARGO PADRÃO REFERENCIA

001679 José Roberto
Venâncio da

Paschoa

Condutor de
Veículo Municipal

E XVII

SEAD/PMA

PERÍODO 2022/2024

MATRÍCULA NOME CARGO PADRÃO REFERENCIA

004851 Tatiana Duarte
Pinheiro Ferraz

Assistente
Administrativo

I VIII

SESA

PERÍODO 2019/2021

MATRÍCULA NOME CARGO PADRÃO REFERENCIA

004475 Danielle Pereira
Duarte

Enfermeiro XV I

SESA

PERÍODO 2021/2023

MATRÍCULA NOME CARGO PADRÃO REFERENCIA

004475 Danielle Pereira
Duarte

Enfermeiro XV J

SESA

PERÍODO 2022/2024

MATRÍCULA NOME CARGO PADRÃO REFERENCIA

004489 Roberta Ferraz
Tannure Wakasugui

Odontólogo XIV L

PERÍODO 2018/2020

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fca2be91005aa4588e1eda6be77ff51f

MATRÍCULA NOME CARGO PADRÃO REFERENCIA

004670 Rubens Moulin
Tannure

Odontólogo XIV G

PERÍODO 2020/2022

MATRÍCULA NOME CARGO PADRÃO REFERENCIA

004670 Rubens Moulin
Tannure

Odontólogo XIV H

PERÍODO 2022/2024

MATRÍCULA NOME CARGO PADRÃO REFERENCIA

004670 Rubens Moulin
Tannure

Odontólogo XIV I

SERVIDOR QUE NÃO FEZ JUS A PROGRESSÃO NOS PERÍODOS DESCRITOS

ABAIXO:

SEAD/PMA
PERÍODO 2014/2016

MATRÍCULA NOME CARGO MOTIVO

000185 João Baptista Gomes da
Silva

Auxiliar Geral de
Conservação de

Vias Permanentes

Excedeu o número de
faltas injustificadas.

SEAD/PMA

PERÍODO 2016/2018

MATRÍCULA NOME CARGO MOTIVO

000185 João Baptista Gomes da
Silva

Auxiliar Geral de
Conservação de

Vias Permanentes

Excedeu o número de
faltas injustificadas.

SEAD/PMA

PERÍODO 2018/2020

MATRÍCULA NOME CARGO MOTIVO

000185 João Baptista Gomes da
Silva

Auxiliar Geral de
Conservação de

Vias Permanentes

Excedeu o número de
faltas injustificadas.

SEAD/PMA

PERÍODO 2020/2022

MATRÍCULA NOME CARGO MOTIVO

000185 João Baptista Gomes da
Silva

Auxiliar Geral de
Conservação de

Vias Permanentes

Excedeu o número de
faltas injustificadas.

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fca2be91005aa4588e1eda6be77ff51f

SEAD/PMA

PERÍODO 2022/2024

MATRÍCULA NOME CARGO MOTIVO

000185 João Baptista Gomes da
Silva

Auxiliar Geral de
Conservação de

Vias Permanentes

Excedeu o número de
faltas injustificadas.

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fca2be91005aa4588e1eda6be77ff51f

		2024-10-02T15:42:51-0300

		2024-10-02T16:26:33-0300